
  

1 
 

PO FEAMP 2014 - 2020 - Misura a titolarità 1.26  

Avviso di Manifestazione d’interesse del 04/05/2021 - Regione Siciliana  

Dipartimento della Pesca Mediterranea (Ass. Agr., Svil. Rurale e Pesca Medit.) 

Progetto “INNOVITTICA” 

 Codice Progetto SIPA 02/INP/20 

CUP G35F200062400009  

 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

INTERPELLO INTERNO ALL’ATENEO PER LA SELEZIONE DI N. 1 UNITA’ DI PERSONALE TECNICO-

AMMINISTRATIVO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI SUPPORTO PER IL CONTROLLO E 

MONITORAGGIO DELLO STATO DI AVANZAMENTO FINANZIARIO E DI RENDICONTAZIONE NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO “INNOVITTICA” - IDENTIFICATO CON CUP G35F20006240009, CODICE PROGETTO SIPA 

02/INP/20. 

 

Visto l’Avviso di Manifestazione di interesse, D.D.G. n. 153 del 4 maggio 2020, pubblicato sul sito istituzionale 
del Dipartimento della Pesca Mediterranea della Regione Sicilia  per la selezione di un soggetto attuatore 
scientifico pubblico per l’attuazione, la redazione ed esecuzione di “INNOVITTICA”, progetto a titolarità di 
ricerca ad elevato livello di trasferibilità e collaudo di tecnologie avanzate per mettere a valore gli scarti della 
pesca, della trasformazione ittica attraverso il trattamento igienico-sanitario e di conservazione della qualità 
degli scarti, lo sviluppo e la commercializzazione di ingredienti funzionali di alta qualità e di alto valore da 
utilizzare nel settore della farmaceutica, nutraceutica, cosmeceutica e alimentazione in acquacoltura, misura 
a titolarità 1.26 del PO FEAMP 2014/2020; 
Visto il progetto esecutivo per la realizzazione del progetto “INNOVITTICA”, presentato in data 29 maggio 
2020 dal partenariato costituito dal Consorzio Universitario della provincia di Trapani (Soggetto Capofila), 
l’Università degli Studi di Messina – Dipartimento di Scienze Veterinarie, il Centro di Competenza Distrettuale 
Soc. Consortile ARL di Mazara del Vallo ed il Distretto della Pesca e Crescita Blu – COSVAP – di Mazara del 
Vallo, la società MedicAir Industry srl, identificato con CUP n. G35F20006240009 e Codice Progetto SIPA 
02/INP/20; 
Vista la nota prot. 4759 del 16 giugno 2020 del Dipartimento della Pesca Mediterranea della Regione Sicilia, 
con cui è stata comunicata al Consorzio Universitario della provincia di Trapani, quale soggetto capofila del 
partenariato, la positiva valutazione della domanda presentata per la redazione esecutiva e la realizzazione 
del progetto “INNOVITTICA”; 
Vista la nota prot. n. 240 del 12 aprile 2021, con cui il Consorzio Universitario della provincia di Trapani ha 
trasmesso la rimodulazione del progetto esecutivo relativa sia all’offerta tecnica che al computo delle diverse 
voci di spesa, per un importo complessivo di euro 900.000,00, di cui euro 183.500,00 di competenza 
dell’Università degli studi di Messina, a fronte di un contributo pari al 100% della quota prevista; 
Vista la Convenzione per la realizzazione del progetto “INNOVITTICA”, in attuazione della Misura a titolarità 
1.26 del PO FEAMP 2014/2020, sottoscritta in data 5 luglio 2021 tra il Dipartimento della Pesca Mediterranea 
della Regione Sicilia e il Consorzio Universitario della provincia di Trapani (soggetto Capofila del partenariato); 
Vista l’Associazione Temporanea di Scopo sottoscritta in data 07 ottobre 2021, registrata in Trapani al n. 
6688 serie 1T del 12 ottobre 2021, con cui i sottoscrittori hanno inteso regolare il quadro giuridico e 
organizzativo della stessa associazione, nonché conferire al Consorzio Universitario della provincia di Trapani, 
quale soggetto capofila, mandato collettivo di rappresentanza; 
Preso atto che il Progetto a titolarità di ricerca, “INNOVITTICA - INNOVazione di prodotto e di processo 
nell’industria della trasformazione ITTICA siciliana”, ha come obiettivo generale l’incremento della 





  

2 
 

competitività, della redditività e la sostenibilità del settore della trasformazione dei prodotti della pesca e 
dell’acquacoltura, attraverso l’ottimizzazione dei processi di conservazione e di trasformazione lungo tutta 
la filiera; 
Visto il Regolamento per la disciplina del Fondo di Ateneo per la premialità, art.6, c.2 (u.m. D.R. n.2350 del 

30 Ottobre 2018); 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina del 27 luglio 2021, 
nella quale il CDA delibera:  
-di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con i partner del 
progetto “INNOVITTICA”: Consorzio Universitario della provincia di Trapani (Soggetto Capofila), Centro di 
Competenza Distrettuale Soc. Consortile ARL di Mazara del Vallo, Distretto della Pesca e Crescita Blu – 
COSVAP – di Mazara del Vallo, società MedicAir Industry srl, dando mandato di rappresentanza al soggetto 
Capofila ed il cui costo è previsto tra le voci di spesa del progetto stesso; 
- di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di tutti gli atti contrattuali necessari a consentire il tempestivo 
avvio delle attività di ricerca previste dal progetto esecutivo “INNOVITTICA”; 
- di confermare il prof. Giuseppe Montalbano quale Responsabile Scientifico per l'Università degli Studi di 
Messina del progetto “INNOVITTICA” - identificato con CUP n. G35F20006240009 e Codice Progetto SIPA 
02/INP/20 e di affidare la gestione amministrativo contabile al Dipartimento di Scienze Veterinarie, 
Dipartimento di afferenza del prof. Montalbano; 
- di autorizzare, altresì, il Rettore a sottoscrivere eventuale opportuna procura speciale di conferimento di 
poteri di firma al Responsabile Scientifico Prof. Giuseppe Montalbano per la stipula, in nome e per conto 
dell’Università degli Studi di Messina, di ogni atto inerente e conseguente o comunque connesso alla 
realizzazione del progetto finanziato e nel limite della relativa stretta attuazione, inclusa la sottoscrizione 
dell’ATS tra i partner di progetto; 
- che i costi relativi alle spese notarili per il conferimento della procura speciale siano fatti gravare sul 
rispettivo budget del progetto nell’ambito delle spese generali; 
- sarà compito del Responsabile Scientifico e del Dipartimento di Scienze Veterinarie, struttura di gestione 
del progetto, verificare l’applicazione della Delibera del C.d.A. protocollo n. 57945 del 17/06/2019 relativa ai 
progetti di ricerca finanziati su risorse esterne. 
Considerato che risulta necessario procedere, nel rispetto delle indicazioni fornite dal Dipartimento della 
Pesca Mediterranea della Regione Sicilia, alla realizzazione delle attività previste dal progetto “INNOVITTICA”, 
la cui conclusione è prevista entro il 30 agosto 2023; 
Vista la richiesta del Responsabile Scientifico del progetto, Prof. Giuseppe Montalbano, di attivazione della 

procedura per l'affidamento di n. 1 incarico aggiuntivo a personale tecnico- amministrativo interno all’ateneo 

per lo svolgimento di "Attività di supporto alla gestione del progetto relativamente ai fini della realizzazione 

degli obiettivi progettuali e alle contestuali attività di controllo e monitoraggio dello stato di avanzamento 

finanziario di progetto con predisposizione e raccolta della documentazione necessaria alla rendicontazione". 

Considerate le complesse attività da realizzare per l'implementazione del suddetto progetto, nel corretto 

adempimento delle linee guida e tenuto conto delle opportunità offerte dal comma 2 art. 6 del Regolamento 

per la disciplina del fondo di Ateneo per la premialità (U.M. Decreto Rettorale n. 2350 del 30 Ottobre 2018); 

Tenuto conto del grande carico di lavoro che ricade sullo staff della Segreteria Amministrativa; 

Considerato che il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 6 dicembre 2022, prot. n.162058 del 14.12.2022, 

ha deliberato positivamente per l’avvio della procedura di interpello per il personale tecnico amministrativo 

interno all’Ateneo e l’utilizzo del Fondo di Ateneo per la premialità art.6, c.2, (u.m. D.R. n.2350 del 30 Ottobre 

2018), per la corresponsione di compensi aggiuntivi con fondi a valere sul Progetto “INNOVITTICA 

Innovazione di prodotto e di processo nell’industria della trasformazione ittica siciliana” IDENTIFICATO CON 

CUP G35F20006240009, CODICE PROGETTO SIPA 02/INP/20; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione, registrata al prot. 168520 del 27 dicembre 2022 che 

autorizza la procedura di cui al presente Interpello; 



  

3 
 

Accertata la copertura finanziaria garantita con le risorse da prelevare dal progetto, a favore del Fondo di 

premialità del personale TA, nella misura pari a euro 2.500,00 (€ duemilacinquecento/00); 

Visto l’avviso di selezione per Interpello interno, prot. n. 9858 del 26 gennaio 2023;  

Vista l’avvenuta scadenza dei termini per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del 10 febbraio 2023; 

Vista la proposta di nomina Commissione del Responsabile Scientifico Prof. Giuseppe Montalbano, registrata 

al prot. n. 20084 del 15 febbraio 2023, 

 
DECRETA 

 
che la Commissione esaminatrice per il conferimento di n. 1 unità di personale tecnico-amministrativo 
interno all’Ateneo per lo svolgimento di "Attività di supporto alla gestione del progetto relativamente ai fini 
della realizzazione degli obiettivi progettuali e alle contestuali attività di controllo e monitoraggio dello stato 
di avanzamento finanziario di progetto con predisposizione e raccolta della documentazione necessaria alla 
rendicontazione",  Progetto INNOVITTICA, risulta così composta: 
 

- Prof. Giuseppe Montalbano; 
- Prof. Francesco Abbate; 
- Dott. Mauro Cavallaro; 
- Prof.ssa Maria Levanti (Supplente). 

 
Dispone che il presente provvedimento venga registrato nel repertorio generale unico d'Ateneo. 
Il presente Decreto viene firmato in forma elettronica, mediante firma digitale, nel rispetto dei termini e degli 
adempimenti previsti dall’art. 15, comma 2 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e sarà sottoposto a ratifica nella 
prossima adunanza del Consiglio di Dipartimento. 
 
 

                                                                                                                          Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                                          Prof. Francesco Abbate 

 

 


		2023-02-16T11:32:40+0000
	FRANCESCO ABBATE




